1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Верховного Совета Эстонской Республики

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ ЭСТОНИИ

Исходя из преемственности Эстонской Республики как субъекта международного права;
- основываясь на волеизъявлении о восстановлении государственной независимости

Эстонской Республики, четко выраженном населением Эстонии на проведенном 3 марта1991 года
референдуме;

- учитывая постановление Верховного Совета Эстонской ССР от 30 Марта 1990 года «О
государственном статусе Эстонии» и «Декларацию Верховного Совета Эстонской ССР о
сотрудничестве Верховного Совета Эстонской ССР и Конгресса Эстонии»;

- принимая во внимание, что состоявшийся в Союзе ССР государственный переворот
ставит под серьезную угрозу происходящие в Эстонии демократические процессы и сделал
невозможным восстановление государственной независимости Эстонской Республики путем
двусторонних переговоров с Союзом ССР;

Верховный Совет Эстонской Республики постановляет:
1. Подтвердить государственную независимость Эстонской Республики и добиваться

восстановления дипломатических отношений Эстонской Республики.
2. Для выработки Основного Закона Эстонской Республики и представления его на

референдум образовать  Конституционную ассамблею, состав которой формируется путем
делегирования высшим законодательным органом государственной власти Эстонской Республики
- Верховным Советом Эстонской республики и представительным органом граждан Эстонской
Республики - Конгрессом Эстонии.

Провести в 1992 году на основе новой Конституции Эстонской Республики выборы в
парламент Эстонской Республики.

Председатель Верховного Совета Эстонской Республики А. РЮЙТЕЛЬ.
г. Таллинн - 20 августа 1991 года.